Ib
@ COMUNE DI TERNI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di settembre alle ore
10.09.2014 9,35 mm una Sala della Civica Residenza, sottc la presidenza del

Adunanza del giorno Sindaco Sen. Leopoldo Di Girolamo si ¢ riunita la Giunta Comunale, alla
AR quale risultano presenti i seguenti Assessori:
N.

dO?JieatCmi Bﬂﬂg‘:{ Pﬁ? El:l dlt:}fuil‘i’ﬂﬂ MALAFOGLIA Francesca P IFALCITETTT BALLERANI Cristhia | P

ella Cultura Scientitica 2014, RICCARDI Carla P TEDESCHT Daniela p
Approvazione progetto e ARMILLEI Giorgio P IBUCARI Stefano P
partecipazione. ANDREANI Francesco P GIACCHETTI Emilio P

PIACENTI D’UBALDI Vittorio A

Assiste 1l Vice Segretario Generale del Comune Dott. Francesco Saverio
VISTA

La presente deliberazione é posta in

pubblicazione all’Alba Pretorio: [l Presidente, constatata la legalitd dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.
per 15 gg. consecu '

el D SET 2014
TERNE 11 0 SET.(201

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che;

con Decreto Direttoniale 1 luglio 2014 n. 2216, la Direzione Generale
per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca del MIUR -
Ministeto dell’Istruzione, dell'Universita e della Ricerca ha approvato 1
Per copia conforme all*originale, per uso Bando PEr la diffusione della Cultura Scientifica 2014;

AMMmM.vOo |

che tale Bando & finalizzato all’erogazione di contribua pet
TERNI promuovere e favorire progetti riguardanti la diffusione della cultura
tecnico-scientifica, mtesa come cultura delle scienze matematche,
fisiche e naturali e come cultura delle tecniche derivate, € di contribuire
alla rutela e alla valorizzazione dellimponente patrimonio tecnhico-

scientifico di interesse stotice conservato i Italia;

IL SEGRETARIO GENERALE

Considerato che possono proporre progett le Istituzioni Scolastiche e
soggetti pubblici o privati, diverst dalle Istituzioni Scolastiche, avent:
sede in [talia, che hanno, tra 1 propti fini, la diffusione della cultura
Atto dichiarato immediatamente eseguibile | tecnico-scientifica, la tutela e la wvalonzzazione del patrimonio
al sensi dell'art. 134 - TV® comma del | naturalistico, storico-scientifico, tecnologico ed mdustnale conservato
nel nostro Paese, e la realizzazione di attvita di formazione e di
divulgazione al fine di stimolare l'interesse dei cittadini ed in particolare
de1 giovam a1 problemi della ricerca e della sperimentazione scientifica,
anche attraverso l'impiego delle nuove tecnologie mulumedials;

N : Preso atto che tra le finalita del Comune di Termi sono nclust tali
alle Direzioni: Ambiente ... . . - .
- Ass. Riccardi obiettivi, con particolare riferimento alla tutela e valotizzazione del

patrimento storico-sclentifico, tecnologico ed industriale del termtorio,
I/I/ oltre che queHD di concorrete alla diffusione della cultura tecnico-

DO |, e et i s s i

. " ) | | lgcﬂlﬂ;
Lﬂfﬂﬂ.ol IdJZTSN - Eticoll Gereng ACTRA

Prot

o gg«;ﬂg@*ggj?g ded Jﬂmml 4 ore 13 17 |

Docume .

. =10 P+ Regisins Inferno WWI & sattoscritto
o vl %NEME {MTESIW “
AV TINT N A



Valutato opportuno partecipare a tale Bando attraverso la realizzazione di specifico progetto 11:1
collaborazione tra Comune di Tetni e soggetti istituzionali e privatl, qualy, tra gl alt:t:llj ]a Provincia di
Terni, ' Arpa Umbtia, PAzienda Accial Speciali Terni ¢ le Istituzioni scolastiche del territoro;

Dato atto che il progetto ha come obiettivo quello di valorzzare Parea dellex lanificio Grubet, la sua
storia e la sua memoria, le azioni previste dal Comune riguardo la bonifica dell'impianto e dell'ambiente,
cosi come quello di attivare petcorsi formativi e didattict in collaborazione con le scuole del tetritorto;

Considerato che il progetto dovrl essete presentato entro e non olure il 10 settembre 2014,

Acclarato che la presentazione del progetto non compottera costt aggiuntivi all’Amministrazione,
considerazione della valorizzazione di costi interni alPorganizzazione e della condivisione di nsorse
economiche e professionali comunque gia considerate dell’ordinaria gestione dell’Ente;

Visto il parere di Regolaritdh Tecnica espresso dalla Dirigente della Direzione Servizi Educativi e
Scolastici Dott.ssa Rosatia Moscatelli ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U.E.L. D. Lgs 267/18.08.2000
in data 9.9.2014;

Preso atto che il presente provvedimento non compotta impegno di pesa o diminuzione di entrata pet
cui non ¢ richiesto il parere di regolarita contabile ai sensi e per gii effett dell’art. 49, comma |
T.U.E.L. D. Lgs 267/18.08.2000;

Visto l'art. 48 del T.U.E.L. D. Lgs 267/18.08.20(0

Visto art. 134, comma 4 del T.U.E.L. D. Lgs 267/18.08.2000;

Con voti unammi

DELIBERA

1) di apptovare, pet le motivazioni sopra espresse, la partecipazione al Bando per la diffusione della
Cultuta Scientifica 2014 di cui al Decreto Direttoriale 1 luglio 2014 n. 2216 del MIUR - Direzione
Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca;

2) di approvare il progetto allegato al presente atto, di cul costituisce parte integrante, al fine di
permettete la partecipazione al Bando citato;

3) di dare mandato per la gestione futura del progetto alla dott.ssa Raffaella Petralla Direzione
Ambiente Mobilita e Trasporti, in collaborazione con la Direzione Servizi Educativi e Scolastici;

4) di dare atto che il progetto non comportera costi aggiuntivi per '’Amministrazione comunale;

5) Con separata votazione di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a1 sensi
dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000.

sk ok ok sk sk sk skt sk ok skokesko ok ok K

Letto, apprgvato e sottoscritto

r-

I Vice SEGRETARTD G@NERALE
AT
Dott i td oo B #4 VISTA

/




i COMUNE Di TERNE
- Direzione Ambiente Mobilita e Trasporti
Ufficio Bonifiche

Corso del Popolo, 30
05100 Terni

Tel. +39 0744.549 865

Fax +39 0744.549.868
comune.terni@postacert.umbria.it

Decreto Direttoriale 1 luglio 2014 n. 2216
Bando per la diffusione della Cultura Scientifica 2014

Progetto

Il Lanificio Gruber da fonte di lavoro a mezzo di diffusione scientifica

Finalita perseguite

La finalita prioritaria el presente progetto & la divulgazione scientifica inerente i siti industriali
dismessi , il loro recupero ambientale ed architettonico. Contestualmente alla conoscenza di
tale realta 'obiettivo del progetto € quello di sensibilizzare gli studenti della scuola
secondaria di primo e secondo grade alle problematiche ambientali, alle tecniche di indagine
nonche alla conoscenza delle realta steriche delle attivita produttive che hanno caratterizzato
il territorio.

Il progetto quindi parte dalla formazione degli insegnati, referenti degli istituti che aderiscono
al progetto stesso, in materia di normativa ambientale e delle piu diffuse tecniche di indagine
per la verifica dell'inquinamento ambientale.

'attivita degli studenti riguardera il sito dell'ex “Lanificio Gruber”, che nel passato ha dato
lavoro a centinaia di donne, rappresentando quindi un'importante risorsa economica e che
attualmente e diventata un sito degradato sia architettonicamente che ambientalmente.

| ragazzi conoscerannc la storia del lanificio attraverso ricerche bibliografiche e
testimonianze, mentre sperimenteranno in campo le tecnologie di campionamento delle
acque di falda e del suoclo e 1 principali elementi di cartografia con riferimento alla
georeferenziazione dei punti di prelievo. Grazie alla partecipazione dellAgenzia Regionale
per 'Ambiente dellUmbnra gli studenti delle scuole superiori, pressc i laboratori dell’agenzia
sperimenteranno le procedure e le tecniche di analisi sui campioni prelevati; in fase
successiva riprodurranno nei laboratori dei propri istituti quanto appreso a favore degli
studenti della scucla media.

Attivita previste e sviluppo temporale

Formazione docenti di tutte le scuole che aderiscono al progetto da sviluppare in diversi
periodi di sviluppo dell'attivita, da parte di un esperto in materia ambientale e di bonifiche e
da parte di personale AST. Strumenti utilizzati: lavagna interattiva e piattaforme di istituto.
Visita delle classi accompagnate dai docenti che sono stati precedentemente formati presso
il sito dell’'ex lanificic Gruber. Le visite avverranno nell'arco temporale di circa un mese e
mezzo. Gh studentt utilizzeranno il Kit per il prelievo, le analisi di acqua e terreno nonché |l
materiale cartografico per la georeferenziazione dei punti di prelievo.

i Comune di Terni — P:zza Ridolfi, 1 — 05100 Terni

L w0 o d " AdnA Bt N B T W ey o=, A am e - m o oam~m = B,y -l mm ol - T O ol E I TN -l.-l.o-l-l"- aaad o om e T TELE T A YT Ban N it A ol ok Y anl null |




ju COMUNE DI TERNI
- Direzione Ambiente Mobilita e Trasporti

Ufficio Bonifiche

Corso del Popolo, 30
05100 Terni

Tel. +39 0744.549.865

Fax +39 0744.549.868
comune.terni@postacert.umbria.ic

Seguira I'attivita che gli studenti del Liceo Classico svolgeranno nel corso di quattro incontri
nei laboratori e nell'aula didattica del’ARPA e presso I'AST. Periodo di tempo previsto circa
un mese.

Successivamente l'esperienza acquisita verra riproposta dagli studenti del classico agli
studenti delle scuole medie neil'arco di tempe di circa 2 mesi.

Descrizione dei risultati persequiti

Attraverso le esperienze maturate nell'iter del progetto gli studenti conosceranno la storia di
un sito che e situato nel territorio di appartenenza, le problematiche ambientali che Io
interessano e le nuove techiche di indagine e recupero del sito in questione. Impareranno ad
utilizzare semplici strumenti atti a valutare lo state di salute del terreno e delle acque di falda.
Il progetto si rivolge a studenti delle classi di scuola media superiore, nei numero
compiessivo di circa 450 alunni.

Caratteristiche innovative del progetto

La caratteristica innovativa del progetto € che partendo da testimonianze storiche, risorse
bibliografiche e documentali, mediante la partecipazione di enti quali I'Universita, 'ARPAU e
FAST, promuove lo studio completo di un sito degradato, approfondendone quindi sia
'aspetto storico che quello tecnico scientifico. Il metodo didattico utilizzato per la formazione
degli studenti e la trasmissione del sapere tra i diversi ordini di scuola rappresenta una
iInnovazione rispetto alle metodologie didattiche classica.

Metodologie utilizzate

Le metodologie utilizzate per la divuigazione dei risultati acquisiti sono le piattaforme
d'istituto, | siti scolastici, ie giornate a tema, la realizzazione di supporti multimediali (cd-room
e-book, file di presentazione)

i Comune di Terni — P.zza Ridolfi, 1 — 05100 Terni

Y | g e d






